
Prima TV Zprávy 18:55   6.7.2008 
 
 

Už sedmnáct českých univerzit a vysokých škol spustilo 
speciální počítačový program 
 
Terezie KAŠPAROVSKÁ, moderátorka 
-------------------- 
Pěkný nedělní a sváteční večer vám přejeme. Právě začaly Zprávy. 
 
Jiří CHUM, moderátor 
-------------------- 
Hezký večer i ode mě. Už celkem sedmnáct českých univerzit a vysokých škol 
spustilo speciální počítačový program, který má odhalit plagiáty závěrečných 
prací. Podvodníků, kteří si bakalářské nebo diplomové práce zkopírovali celé 
nebo z části, už odhalil několik, včetně těch, kteří titul už dávno mají. 
Jenže, jak jsme zjistili, právě absolventy, kteří vysokou školu v minulosti 
úspěšně podvedli, už dnes nikdo trestat nebude. 
 
Jaroslav HRUŠKA, redaktor 
-------------------- 
Diplomka napsaná nebo spíše opsaná za jeden den, i to bylo možné. Teď už 
těžko. Nad všemi takovými vychytrálky totiž visí bič v podobě počítačového 
programu, který nikdo neoblafne. Každou závěrečnou práci studenta program 
porovnává s patnácti tisíci dalšími. Do konce roku se má databáze prací 
rozrůst až na sto tisíc kusů. 
 
Tomáš PROCHÁZKA, počítačový analytik Masarykovy univerzity 
-------------------- 
Přecházím na závěrečnou práci a mám možnost zobrazit závěrečnou práci, 
posudky v plném textu. 
 
Jaroslav HRUŠKA, redaktor 
-------------------- 
A strašák studentů už přinesl první výsledky. 
 
Kateřina L. BRETTSCHNEIDEROVÁ, mluvčí Mendelovy zemědělské a lesnické 
univerzity 
-------------------- 
Tři musely být přepracovány, takže tři studenty jsme zatím odhalili. 
 
Jaroslav HRUŠKA, redaktor 
-------------------- 
Dlouho si budou učitelé povídat třeba o tom, jak dva studenti odevzdali 
naprosto stejné práce. 
 



Tereza FOJTOVÁ, mluvčí Masarykovy univerzity 
-------------------- 
V takových případech může hrozit až vyloučení. 
 
Jaroslav HRUŠKA, redaktor 
-------------------- 
Chytrý program, který hlídá každé písmenko studentů, někdo vítá, jiní ho 
nenávidí, je jasné proč. 
 
student 
-------------------- 
Já jsem si tu práci vlastně skoro celou zkopíroval a po zjištění, že u nás 
na škole je tenhle ten systém, tak jsem se tu práci radši rozhodl celou 
přepracovat. 
 
Jaroslav HRUŠKA, redaktor 
-------------------- 
Počítač detektiv odhalil dokonce i padělky prací, které už univerzity měly v 
archivu. 
 
Tereza FOJTOVÁ, mluvčí Masarykovy univerzity 
-------------------- 
Ti lidé už ale ty diplomy mají a v současná legislativa v podstatě 
neumožňuje jim ty diplomy odebrat. 
 
Helena MÜLLEROVÁ, mluvčí ministerstva školství 
-------------------- 
Zpětně to bohužel nelze, tam je na místě jedině morální odsouzení, veřejná 
diskreditace. 
 
Jaroslav HRUŠKA, redaktor 
-------------------- 
A protože se v blízké době o změně zákona ani neuvažuje, tak mohou 
nepoctivci, kteří už mají akademický titul v kapse, klidně spát i nadále. 
URL| http://archiv.newton.cz/tvr/2008/07/06/2b3b06d6e571d9875dc61b2bfb24f204.asp 


